
40 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 maggio 2022 20

22_20_1_DDS_FORM_4128_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio formazione 3 maggio 
2022, n. 4128
Fondo sociale europeo - Programma operativo regionale 
2014/2020. Programma specifico n. 51/18 - Tirocini di orienta-
mento, formazione, inserimento/reinserimento finalizzati all’in-
clusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazio-
ne approvato con decreto n. 8693/LAVFORU del 29/07/2019. 
Approvazione esito valutazione operazioni presentate entro il 
31 marzo 2022.

IL DIRETTORE DEL SERVIzIO
VISTA la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 (Norme in materia di formazione e orientamento nell’am-
bito dell’apprendimento permanente);
PREMESSO che:
 - la Commissione europea, con decisione C(2014)9883 del 17 dicembre 2014 ha approvato il Program-

ma Operativo del Fondo 22_20_1_DDS_FORM_4119_2_ALL1 sociale europeo 2014/2020 della Regio-
ne autonoma Friuli Venezia Giulia, come modificato con decisione C(2021) 1132 del 16 febbraio 2021;
 - la Giunta regionale, con deliberazione n. 693 del 21 marzo 2018 e successive modifiche e integrazioni 

ha approvato il documento “Pianificazione periodica delle operazioni - PPO - Annualità 2018”;
 - con D.P.Reg. n. 203/Pres di data 15 ottobre 2018 e successive modificazioni ed integrazioni è stato 

emanato il Regolamento per l’attuazione del Programma Operativo Regionale - POR - del Fondo sociale 
europeo 2014/2020 - Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, in attuazione dell’articolo 
8, comma 17 della legge regionale 9 agosto 2018, n. 20 (Assestamento del bilancio per gli anni 2018-
2020 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 n. 26)”;
 - con DPReg n. 0186/Pres. del 24 ottobre 2019 è stato emanato il “Regolamento per l’attuazione del 

Programma Operativo Regionale - POR - del Fondo sociale europeo 2014/2020 - Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione, in attuazione dell’articolo 8, comma 17 della legge regionale 9 agosto 
2018, n. 20 (Assestamento del bilancio per gli anni 2018-2020 ai sensi dell’articolo 6 della legge regio-
nale 10 novembre 2015 n. 26), che modifica il DPReg 0203/Pres. del 15 ottobre 2018.
VISTO il Regolamento recante modalità di organizzazione, di gestione e di finanziamento delle attività 
di formazione professionale e delle attività non formative connesse ad attività di formazione profes-
sionale, in attuazione dell’articolo 53 della legge regionale 16 novembre 1982, n. 76 (ordinamento della 
formazione professionale), approvato con il D.P.Reg. n. 0140/Pres. del 22 giugno 2017 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni; 
PRECISATO che in attuazione delle disposizioni citate vengono finanziati progetti selezionati in base 
ad avvisi pubblici;
PRESO ATTO che il PPO 2018 prevede la realizzazione del programma specifico n. 51/18 - Tirocini 
di orientamento, formazione, inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione a valere sull’asse 2, Inclusione sociale e lotta alla povertà, priorità d’in-
vestimento 9.i, per euro 5.000.000,00;
VISTO il decreto n. 8693/LAVFORU del 29 luglio 2019 e successive modifiche, con cui è stato emana-
to l’Avviso relativo al Programma specifico n. 51/18 Tirocini di orientamento, formazione, inserimento/
reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione - pubbli-
cato sul BUR n. 32 del 7 agosto 2019;
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1541 del 16 ottobre 2020 la disponibilità del 
P.s. 51/18 è stata rideterminata da euro 5.000.000,00 a euro 3.000.000,00;
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 743 del 14 maggio 2021 lo stanziamento del 
programma specifico è stato rideterminato in euro 800.000,00;
PRECISATO che le risorse finanziarie del programma sono attualmente esaurite e che con il presente 
decreto si provvede esclusivamente all’approvazione delle operazioni presentate entro il 31 marzo 2022;
CONSIDERATO che nello sportello di marzo 2022 sono pervenute 26 (ventisei) operazioni;
EVIDENzIATO che le operazioni presentate sono state valutate sulla base del documento “Metodo-
logie e criteri per la selezione delle operazioni da ammettere al finanziamento del POR ex art. 110 par. 
2 a) regolamento (UE) n. 1303/2013”, approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione della Giunta 
regionale n. 2069 del 26 ottobre 2017;

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 41 2018 maggio 2022

VISTO l’elenco del 13 aprile 2022, che riporta gli esiti della fase istruttoria di verifica dell’ammissibilità 
delle operazioni;
CONSIDERATO che le 26 (ventisei) operazioni presentate hanno superato positivamente la fase di 
verifica di ammissibilità;
VISTO il verbale, sottoscritto in data 17 aprile 2022, in cui la Commissione, nominata con decreto n. 
10974/LAVFORU del 15 ottobre 2021 ha formalizzato i risultati della valutazione delle operazioni;
PRESO ATTO che dal verbale emerge che 23 (ventitré) operazioni selezionate sono state valutate posi-
tivamente e 3 (tre) operazioni selezionate sono state valutate negativamente;
CONSIDERATO che negli allegati al presente decreto, sono rispettivamente evidenziati:
 - Allegato 1 (parte integrante): elenco delle operazioni approvate ordinate secondo l’ordine temporale 

di presentazione;
 - Allegato 2 (parte integrante): elenco delle operazioni non approvate;

PRECISATO che il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 
istituzionale della Regione con valore di notifica a tutti gli effetti.;
RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali 
approvato con decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004, e successive 
modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 893 del 19 giugno 2020 e successive modifiche 
ed integrazioni, relativa alla articolazione e declaratoria di funzioni delle strutture organizzative della 
Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali;

DECRETA
1. Per le motivazioni indicate in premessa, sono approvati gli elenchi rispettivamente denominati:
 - Allegato 1 (parte integrante): elenco delle operazioni approvate ordinate secondo l’ordine temporale 

di presentazione;
 - Allegato 2 (parte integrante): elenco delle operazioni non approvate;

2. Il presente provvedimento, comprensivo degli allegati 1 e 2 parti integranti, è pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale della Regione con valore di notifica a tutti gli effetti.

Trieste, 3 maggio 2022
PENGUE

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



42 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 maggio 2022 20

(S
on

o 
fin

an
zi

at
e 

le
 o

pe
ra

zi
on

i c
on

 n
um

er
o 

d'
or

di
ne

 in
 g

ra
ss

et
to

 s
ot

to
lin

ea
to

)
AL

LE
G

AT
O

 1
 - 

EL
EN

CO
 D

EL
LE

 O
PE

RA
ZI

O
N

I A
PP

RO
VA

TE

FS
E 

20
14

/2
02

0 
- T

IR
O

CI
N

I I
N

CL
U

SI
VI

 - 
PS

 5
1/

18

14
20

TI
51

8

N
°

D
en

om
in

az
io

ne
 O

pe
ra

zi
on

e
Co

di
ce

 O
pe

ra
zi

on
e

O
pe

ra
to

re
An

no
 ri

f.
Co

st
o 

am
m

es
so

Co
nt

rib
ut

o
Es

ito

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 O
RT

IC
O

LT
U

RA
 E

 M
AN

U
TE

N
ZI

O
N

E 
D

EL
 V

ER
D

E
FP

22
03

20
36

01
CE

.F
.A

.P
. -

 C
EN

TR
O

 P
ER

 L
'E

D
U

CA
ZI

O
N

E 
E 

LA
 

FO
RM

AZ
IO

N
E 

AG
RI

CO
LA

 P
ER

M
AN

EN
TE

20
22

4.
21

6,
00

4.
21

6,
00

AP
PR

O
VA

TO
1

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 A

LL
'IM

BA
LL

AG
G

IO
FP

22
04

73
18

09
CE

N
TR

O
 S

O
LI

D
AR

IE
TA

' G
IO

VA
N

I G
IO

VA
N

N
I 

M
IC

ES
IO

 O
N

LU
S

20
22

6.
15

0,
00

6.
15

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
2

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
IU

TA
N

TE
 N

EL
LE

 A
TT

IV
IT

A'
 IN

 P
AL

ES
TR

A
FP

22
04

73
18

05
CE

N
TR

O
 S

O
LI

D
AR

IE
TA

' G
IO

VA
N

I G
IO

VA
N

N
I 

M
IC

ES
IO

 O
N

LU
S

20
22

6.
15

0,
00

6.
15

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
3

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 A

L 
CO

N
FE

ZI
O

N
AM

EN
TO

 E
 A

SS
EM

BL
AG

G
IO

FP
22

04
73

18
04

CE
N

TR
O

 S
O

LI
D

AR
IE

TA
' G

IO
VA

N
I G

IO
VA

N
N

I 
M

IC
ES

IO
 O

N
LU

S
20

22
6.

15
0,

00
6.

15
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

4

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 O
PE

RA
TO

RE
 D

I S
EG

RE
TE

RI
A

FP
22

04
73

18
02

CE
N

TR
O

 S
O

LI
D

AR
IE

TA
' G

IO
VA

N
I G

IO
VA

N
N

I 
M

IC
ES

IO
 O

N
LU

S
20

22
3.

60
0,

00
3.

60
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

5

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 P
U

LI
ZI

E 
E 

G
ES

TI
O

N
E 

AR
EE

 V
ER

D
I

FP
22

04
73

18
10

CE
N

TR
O

 S
O

LI
D

AR
IE

TA
' G

IO
VA

N
I G

IO
VA

N
N

I 
M

IC
ES

IO
 O

N
LU

S
20

22
7.

05
0,

00
7.

05
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

6

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 P
AN

ET
TI

ER
E

FP
22

04
73

18
06

CE
N

TR
O

 S
O

LI
D

AR
IE

TA
' G

IO
VA

N
I G

IO
VA

N
N

I 
M

IC
ES

IO
 O

N
LU

S
20

22
6.

15
0,

00
6.

15
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

7

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
IU

TO
 P

AN
IF

IC
AT

O
RE

FP
22

04
73

18
01

CE
N

TR
O

 S
O

LI
D

AR
IE

TA
' G

IO
VA

N
I G

IO
VA

N
N

I 
M

IC
ES

IO
 O

N
LU

S
20

22
6.

15
0,

00
6.

15
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

8

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 A

L 
M

AG
AZ

ZI
N

O
FP

22
04

73
18

08
CE

N
TR

O
 S

O
LI

D
AR

IE
TA

' G
IO

VA
N

I G
IO

VA
N

N
I 

M
IC

ES
IO

 O
N

LU
S

20
22

4.
50

0,
00

4.
50

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
9

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 A

LL
A 

PA
N

IF
IC

AZ
IO

N
E

FP
22

04
73

18
07

CE
N

TR
O

 S
O

LI
D

AR
IE

TA
' G

IO
VA

N
I G

IO
VA

N
N

I 
M

IC
ES

IO
 O

N
LU

S
20

22
6.

15
0,

00
6.

15
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

10DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 43 2018 maggio 2022

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 O
PE

RA
TO

RE
 G

RA
FI

CO
FP

22
04

73
18

03
CE

N
TR

O
 S

O
LI

D
AR

IE
TA

' G
IO

VA
N

I G
IO

VA
N

N
I 

M
IC

ES
IO

 O
N

LU
S

20
22

6.
15

0,
00

6.
15

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
11

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
IU

TO
 C

U
O

CO
FP

22
04

26
88

02
CE

N
TR

O
 F

O
RM

AZ
IO

N
E 

PR
O

FE
SS

IO
N

AL
E 

CI
VI

D
AL

E 
- 

SO
CI

ET
A'

 C
O

O
PE

RA
TI

VA
 S

O
CI

AL
E

20
22

3.
18

9,
00

3.
18

9,
00

AP
PR

O
VA

TO
12

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
IU

TO
 C

U
O

CO
FP

22
04

26
88

01
CE

N
TR

O
 F

O
RM

AZ
IO

N
E 

PR
O

FE
SS

IO
N

AL
E 

CI
VI

D
AL

E 
- 

SO
CI

ET
A'

 C
O

O
PE

RA
TI

VA
 S

O
CI

AL
E

20
22

3.
18

9,
00

3.
18

9,
00

AP
PR

O
VA

TO
13

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 C
U

O
CO

 P
IZ

ZA
IO

LO
FP

22
04

85
38

01
FO

N
D

AZ
IO

N
E 

O
PE

RA
 S

AC
RA

 F
AM

IG
LI

A 
- I

M
PR

ES
A 

SO
CI

AL
E

20
22

6.
54

0,
00

6.
54

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
14

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TA
 A

LL
'U

FF
IC

IO
 A

RC
H

IV
IO

 E
 P

RO
TO

CO
LL

O
FP

22
04

79
76

06
EN

.A
.I.P

. (
EN

TE
 A

.C
.L

.I. 
IS

TR
U

ZI
O

N
E 

PR
O

FE
SS

IO
N

AL
E)

 
FR

IU
LI

 - 
VE

N
EZ

IA
 G

IU
LI

A
20

22
4.

50
0,

00
4.

50
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

15

TI
RO

CI
N

IO
 D

I C
O

LL
AB

O
RA

ZI
O

N
E 

N
EL

 S
O

CI
AL

 M
ED

IA
 T

EA
M

FP
22

04
79

76
01

EN
.A

.I.P
. (

EN
TE

 A
.C

.L
.I. 

IS
TR

U
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
AL

E)
 

FR
IU

LI
 - 

VE
N

EZ
IA

 G
IU

LI
A

20
22

4.
50

0,
00

4.
50

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
16

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TA
 A

LL
'U

FF
IC

IO
 C

O
M

U
N

IC
AZ

IO
N

E
FP

22
04

79
76

02
EN

.A
.I.P

. (
EN

TE
 A

.C
.L

.I. 
IS

TR
U

ZI
O

N
E 

PR
O

FE
SS

IO
N

AL
E)

 
FR

IU
LI

 - 
VE

N
EZ

IA
 G

IU
LI

A
20

22
4.

50
0,

00
4.

50
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

17

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TA
 A

I S
ER

VI
ZI

 D
I P

U
LI

ZI
A

FP
22

04
79

76
03

EN
.A

.I.P
. (

EN
TE

 A
.C

.L
.I. 

IS
TR

U
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
AL

E)
 

FR
IU

LI
 - 

VE
N

EZ
IA

 G
IU

LI
A

20
22

5.
64

0,
00

5.
64

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
18

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
IU

TO
 C

U
O

CO
 D

I P
AN

IN
O

TE
CA

FP
22

04
79

76
04

EN
.A

.I.P
. (

EN
TE

 A
.C

.L
.I. 

IS
TR

U
ZI

O
N

E 
PR

O
FE

SS
IO

N
AL

E)
 

FR
IU

LI
 - 

VE
N

EZ
IA

 G
IU

LI
A

20
22

5.
52

0,
00

5.
52

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
19

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 A

LL
A 

M
AN

U
TE

N
ZI

O
N

E 
D

EL
 V

ER
D

E
FP

22
04

79
76

05
EN

.A
.I.P

. (
EN

TE
 A

.C
.L

.I. 
IS

TR
U

ZI
O

N
E 

PR
O

FE
SS

IO
N

AL
E)

 
FR

IU
LI

 - 
VE

N
EZ

IA
 G

IU
LI

A
20

22
6.

15
0,

00
6.

15
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

20

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 N

EL
 S

ET
TO

RE
 D

EL
LA

 M
EC

CA
N

IC
A

FP
22

00
86

93
01

IA
L 

IN
N

O
VA

ZI
O

N
E 

AP
PR

EN
D

IM
EN

TO
 L

AV
O

RO
 

FR
IU

LI
 V

EN
EZ

IA
 G

IU
LI

A 
S.

R.
L 

IM
PR

ES
A 

SO
CI

AL
E

20
22

2.
73

9,
00

2.
73

9,
00

AP
PR

O
VA

TO
21

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 A

LL
E 

VE
N

D
IT

E
FP

22
00

86
93

02
IA

L 
IN

N
O

VA
ZI

O
N

E 
AP

PR
EN

D
IM

EN
TO

 L
AV

O
RO

 
FR

IU
LI

 V
EN

EZ
IA

 G
IU

LI
A 

S.
R.

L 
IM

PR
ES

A 
SO

CI
AL

E
20

22
5.

13
0,

00
5.

13
0,

00
AP

PR
O

VA
TO

22

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 A

LL
A 

PR
EP

AR
AZ

IO
N

E 
PA

ST
I

FP
22

05
05

50
01

AD
 F

O
RM

AN
D

U
M

 S
O

CI
ET

A'
 C

O
O

PE
RA

TI
VA

 
SO

CI
AL

E 
- S

O
CI

AL
N

A 
ZA

D
RU

G
A

20
22

3.
00

0,
00

3.
00

0,
00

AP
PR

O
VA

TO
23

0,
00

0,
00

11
7.

01
3,

00
11

7.
01

3,
00

To
ta

le
 c

on
 fi

na
nz

ia
m

en
to

To
ta

le

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



44 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 18 maggio 2022 20

AL
LE

G
AT

O
 2

 - 
EL

EN
CO

 O
PE

RA
ZI

O
N

I N
O

N
 A

PP
RO

VA
TE

Ti
po

 fi
n.

D
en

om
in

az
io

ne
 O

pe
ra

zi
on

e
Co

di
ce

 O
pe

ra
zi

on
e

O
pe

ra
to

re
Pu

nt
i

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TA
 A

LL
E 

AT
TI

VI
TA

' D
I S

EG
RE

TE
RI

A 
ED

 
AR

CH
IV

IA
ZI

O
N

E 
F.

L.
FP

22
04

93
22

01
CR

AM
AR

S 
SO

CI
ET

A'
 C

O
O

PE
RA

TI
VA

 S
O

CI
AL

E
N

O
N

 A
PP

RO
VA

TO
 p

er
 m

an
ca

ta
 c

on
gr

ue
nz

a 
fin

an
zi

ar
ia

14
20

TI
51

8

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TO
 A

LL
E 

AT
TI

VI
TA

  D
I S

U
PP

O
RT

O
 A

L 
M

AG
AZ

ZI
N

O
 E

 P
IC

CO
LE

 A
TT

IV
IT

À 
AG

RI
CO

LE
 P

.O
.

FP
22

04
93

22
02

CR
AM

AR
S 

SO
CI

ET
A'

 C
O

O
PE

RA
TI

VA
 S

O
CI

AL
E

N
O

N
 A

PP
RO

VA
TO

 p
er

 m
an

ca
ta

 c
on

gr
ue

nz
a 

fin
an

zi
ar

ia
14

20
TI

51
8

TI
RO

CI
N

IO
 IN

 A
D

D
ET

TA
 A

LL
E 

AT
TI

VI
TA

  D
I P

AS
TI

CC
ER

IA
 E

 A
IU

TO
 

CU
CI

N
A 

S.
H

.
FP

22
04

93
22

03
CR

AM
AR

S 
SO

CI
ET

A'
 C

O
O

PE
RA

TI
VA

 S
O

CI
AL

E
N

O
N

 A
PP

RO
VA

TO
 p

er
 m

an
ca

ta
 c

on
gr

ue
nz

a 
fin

an
zi

ar
ia

14
20

TI
51

8

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


